
ARPAV_ segue determinazione n.  97                        del 25-10-2022- 
pag.  n. 1 di 7

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 97                         DEL   25-10-2022

OGGETTO: Indizione di  procedura negoziata  ai  sensi  dell'art.  1  co.  2,  lett.  b)  del  D.L.  n.  
76/2020  convertito  in  L.  120/2020,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, per l'affidamento del servizio triennale di 
lava-nolo  di  indumenti  e  biancheria  piana  da  laboratorio  a  ridotto  impatto 
ambientale. CIG 9432857FD5



ARPAV_ segue determinazione n.  97                        del 25-10-2022- 
pag.  n. 2 di 7

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che il  01.11.2022 risulta in scadenza il  contratto stipulato con la ditta  ALSCO 
ITALIA SRL con sede legale in Merlino (LO), per il servizio quadriennale di lava-nolo camici 
e biancheria piana a basso impatto ambientale;

Considerato che è stato redatto dal Dirigente dell’U.O. Biologia del Dipartimento Regionale 
Laboratori  di  ARPAV -  Dott.  Franco  Rigoli,  individuato  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) negli atti di programmazione, il Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 23 
del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  triennale  di  noleggio  e  lavaggio  di  
indumenti e biancheria piana da laboratorio;

Rilevato che nel Progetto di servizio viene proposto quanto segue:
• un appalto triennale da aggiudicarsi  in un unico lotto al  fine di  consentire una 
gestione tecnico operativa unitaria dello stesso, nonché di armonizzare ed assicurare le 
prestazioni in modo uniforme e fluido sull’intero territorio regionale;
• di procedere all’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art.  95,  co.  2  del  D.lgs.  n.  50/2016,  con  attribuzione  di  70  punti  all’elemento  
qualitativo e 30 a quello economico, sulla base dei criteri indicati nella lettera di invito 
alla RDO;
• il  valore  stimato  complessivo  dell’appalto,  comprensivo  di  opzioni  e  proroghe, 
determinato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ammonta ad  € 207.145,00  (Iva 
esclusa);

Dato atto che:
• l’affidamento risulta  inserito  nell’“Aggiornamento del  Programma biennale degli 
acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2022/2023”,  approvato  con  DDG  n.175  del 
22.06.2022;
• l'oggetto  dell'appalto  rientra  nelle  categorie  di  servizi  ricompresi  nei  Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) previsti per l’affidamento del servizio di lavaggio industriale e 
noleggio di tessili e materasseria di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 9 dicembre 2020 e nei Criteri Ambientali Minimi di cui al  
Decreto del Ministero della Transizione Ecologica 30 giugno 2021 “Adozione dei criteri 
ambientali  minimi  per  forniture  e  noleggio  di  prodotti  tessili,  ivi  inclusi  mascherine 
filtranti, dispositivi medici e dispositivi di protezione individuale nonche' servizio integrato 
di ritiro, restyling e finissaggio dei prodotti tessili”;
• non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  comparabili  con  il  servizio  oggetto  di 
appalto,  ma  lo  stesso  è  presente  nel  “Bando  servizi”  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (ME.PA.), alla categoria ”Servizi di lavanderia e di lavaggio a 
secco” - e che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L.  
n. 108/2021, per l’esperimento di una procedura negoziata nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016;
• a tale riguardo è stato pubblicato in data 15 settembre 2022 sul sito di ARPAV, per 
la durata di 15 giorni, apposito avviso per individuare gli operatori economici, abilitati al 
bando MEPA sopra citato, da invitare alla procedura negoziata;
• il  successivo  confronto  competitivo  tra  gli  operatori  economici  che  hanno 



ARPAV_ segue determinazione n.  97                        del 25-10-2022- 
pag.  n. 3 di 7

manifestato interesse si svolgerà mediante l’invio della Richiesta di Offerta (RDO) nel 
MEPA di  Consip,  sulla  base  degli  atti  di  gara  allegati  sub  da  1  a  4  al  presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali:

1. Lettera di invito;
2. Capitolato speciale;
3. Dichiarazioni integrative;
4. Modulo dettaglio offerta economica

Ritenuto altresì di specificare in ordine agli ulteriori aspetti procedurali che:
 all’affidamento  si  procederà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95, co. 2 del  D.Lgs. n.  50/2016,  sulla base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di 70 punti all’elemento qualitativo e 30 a quello 
economico, sulla base dei criteri indicati nella lettera di invito;
 dalla valutazione effettuata dal Responsabile SPP, non risultano costi derivanti dal  
rischio interferente;
 il  Seggio  di  gara  per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  viene 
individuato come segue:

•Dott.ssa  Antonella  Spolaore,  Dirigente  della  U.O.  Acquisti  Beni  e  Servizi, 
presidente;
•Dott.  Franco  Rigoli,  Dirigente  dell’U.O.  Biologia  del  Dipartimento  Regionale 
Laboratori, componente;
•Dott.ssa Carla Albergoni, Incaricato di funzione presso l’Ufficio gare, componente;

 l'esame  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  è  demandato  ad  apposita 
Commissione giudicatrice che sarà nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;
 il contratto con la ditta affidataria sarà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 
dal sottoscritto dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;
 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato:

Costo triennale del servizio fissato a base di gara (soggetto a 
ribasso)

€ 150.000,00

Costi  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischio  da  interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso

€            0,00

Opzione di proroga tecnica €   25.000,00

Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €   32.145,00

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 207.145,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €     1.848,00

Spese per commissioni giudicatrici €            0,00

Contributo ANAC €        225,00

IVA sul costo triennale del servizio €   33.000,00

IVA sull’opzione di proroga tecnica €     5.500.00

IVA Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €     7.072,00

SOMME A DISPOSIZIONE €   47.645,00

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO €  254.790,00 



ARPAV_ segue determinazione n.  97                        del 25-10-2022- 
pag.  n. 4 di 7

Evidenziato che l’art. 106, co. 11 del D.lgs. n. 50/2016 prevede la modifica della durata del  
contratto  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per 
l’individuazione del nuovo contraente, se è prevista negli atti di gara l’opzione di proroga;

Accertato  che  il  vigente  contratto,  all’art.  5  “Durata  contrattuale”,  prevede  l’opzione  di 
proroga tecnica per un massimo di 180 giorni, e che l’appaltatore ha l’obbligo di garantire il  
servizio alle condizioni pattuite, si tratta di approvare la proroga tecnica del servizio di lava – 
nolo camici e biancheria piana a basso impatto ambientale stipulato con la ditta Alsco Italia 
S.r.l.  con  sede  legale  in  Merlino  (LO),  per  la  durata  di  180  giorni,  dal  02.11.2022  al 
30.04.2023;

Per quanto sopra espresso, in ordine alle spese si dà atto che:
• al pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 
225,00,  verrà  fatto  fronte  a  valere  sul  budget  della  U.O.  Risorse  Finanziarie  e 
Patrimoniali - COS 110 410 100, al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse 
e tributi” del bilancio ordinario 2022;
• alla  spesa  derivante  dalla  proroga  tecnica  del  contratto  di  cui  sopra, per  un 
importo  pari  a  €  16.650,00 (IVA inclusa),  verrà  fatto  fronte,  a  valere sul  budget  del 
Dipartimento  Regionale  Laboratori  -  COS  115  100  100,  per  €  5.550,00  al  conto 
0401031401 denominato “Lavanderia” del bilancio ordinario 2022 e per € 11.100,00 al 
conto 0401031401 denominato “Lavanderia” del bilancio ordinario 2023;
• al costo presunto derivante dall'affidamento del servizio, calcolato in complessivi 
€  183.000,00  (IVA inclusa),  salva  comunque  la  ridefinizione  in  base  all'esito  della 
procedura, verrà fatto fronte a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori - 
COS 115 100 100, al conto 0401031401 denominato “Lavanderia”, mediante utilizzo dei 
fondi ordinari di bilancio come di seguito indicato:

2023 2024 2025 2026

€ 40.667,00 € 61.000,00 € 61.000,00 € 20.333,00

RITENUTO infine di rilevare l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche calcolato 
per il presente appalto in € 1.848,00 secondo il Regolamento approvato con DCS n. 222 del 
30/07/2021 e DDG n. 114 del 21/04/2022, a carico del Bilancio ordinario per l'anno 2022, 
COS 115 100 100 - Dipartimento Regionale Laboratori, come di seguito indicato:
- €  1.248,00 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del lgs. n. 
50/2016 – personale”;
- €   600,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n.  
50/2016 – generale”.

Tutto ciò premesso:

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;



ARPAV_ segue determinazione n.  97                        del 25-10-2022- 
pag.  n. 5 di 7

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DECRETA

1. di indire una  procedura negoziata ai sensi  dell’art.  1 co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. 
n. 108/2021, mediante RDO nel MEPA di Consip, per l’acquisizione del servizio triennale 
di noleggio e lavaggio di indumenti e biancheria piana da laboratorio a ridotto impatto 
ambientale,  per  un  valore  complessivo  presunto  determinato  ai  sensi  dell’art.  35  del 
D.Lgs. n. 50/2016, di € 207.145,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la procedura verrà svolta sulla base degli atti, allegati sub da 1 a 4 al  
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali:

1 Lettera di invito;
2 Capitolato speciale;
3 Dichiarazioni integrative;
4 Modulo dettaglio offerta economica;



ARPAV_ segue determinazione n.  97                        del 25-10-2022- 
pag.  n. 6 di 7

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per le funzioni di cui all’art.  
31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dott.  Franco  Rigoli  Dirigente  dell’U.O.  Biologia  del  
Dipartimento  Regionale  Laboratori,  restando  di  competenza  del  Dirigente  della  U.O. 
Acquisti Beni e Servizi la responsabilità della procedura di affidamento, ai sensi della L. 
n.241/1990;

4. di nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa, come 
segue:

- Dott.ssa  Antonella  Spolaore,  Dirigente  della  U.O.  Acquisti  Beni  e  Servizi, 
presidente;
- Dott.  Franco Rigoli,  Dirigente  dell’U.O.  di  Biologia  del  Dipartimento  Regionale 
Laboratori, componente;
- Dott.ssa Carla Albergoni, Incaricato di funzione presso l’Ufficio gare, componente; 
rimandando a successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice;

5. di  approvare  il  quadro  economico  dell'appalto  di  cui  in  premessa,  ferma  restando  la 
ridefinizione degli importi ottenuti a seguito del ribasso d'asta;

6. di approvare la proroga tecnica prevista dal contratto in scadenza con la ditta Alsco Italia 
S.r.l. con sede legale in Merlino (LO), nelle more dell’individuazione del nuovo contraente,  
a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori - COS  115 100 100, per  un 
importo  complessivo  pari  ad € 16.650,00 (IVA inclusa),  dei  quali  €  5.550,00 al  conto 
0401031401 denominato “Lavanderia” del bilancio ordinario 2022 ed € 11.100,00 al conto 
0401031401 denominato “Lavanderia” del bilancio ordinario 2023;

7. di dare atto che il costo relativo al servizio stimato in € 183.000,00 (IVA inclusa), salva la 
ridefinizione in esito alla procedura, è da imputarsi al conto 0401031401 “Lavanderia”, a 
valere  sul  budget  del  Dipartimento  Regionale  Laboratori  -  COS  115  100  100,  come 
segue:

2023 2024 2025 2026

€ 40.667,00 € 61.000,00 € 61.000,00 € 20.333,00

rimandando a successivo provvedimento l’imputazione delle opzioni previste dal piano economico, nel 
caso di effettivo utilizzo;

8. di  dare atto  che il  contributo a favore dell’ANAC di  €  225,00,  per  l’espletamento  della 
procedura è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul 
budget  della U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali - COS  110 410 100  - del bilancio 
ordinario 2022;

9. di  rilevare che l’ammontare del  fondo per incentivi  funzioni  tecniche,  pari  a  € 1.848,00 
secondo il  Regolamento approvato con DCS n. 222 del  30.7.2021 e DDG n. 114 del  
21/04/2022, a carico del Bilancio ordinario per l'anno 2022 del Dipartimento Regionale 
Laboratori - COS 115 100 100, deve essere registrato come di seguito indicato:

−  € 1.248,00 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del lgs. n. 
50/2016 – personale”;

- €  600,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016 – generale”;

10. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.



ARPAV_ segue determinazione n.  97                        del 25-10-2022- 
pag.  n. 7 di 7

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-10-25T07:45:52+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




